
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 105         del   11.07.2017                         

OGGETTO:  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 per l’utilizzo di quote 
vincolate, accantonate e destinate agli investimenti del risultato di amministrazione 
dell’esercizio finanziario 2016 per l’importo di € 457.880,54. PROPOSTA AL CONSIGLIO.  
ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno undici del  mese di luglio alle ore   19.00 nella     sala delle adunanze della casa 

Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio 

Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 2  

del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera prot. 13567 del  06.07.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   12.07.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

12.07.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    12.07.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 13567  del 06..07.2017

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 per l’utilizzo di 
quote vincolate, accantonate e destinate agli investimenti del risultato di 
amministrazione dell’esercizio finanziario 2016 per l’importo di € 457.880,54. PROPOSTA 
AL CONSIGLIO. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to      Il  Responsabile Settore  VI

Dott. Pier Paolo Mancaniello

Parere in ordine alla regolarità  contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to      Il  Responsabile Settore  finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello

RELAZIONE ISTRUTTORIA

3



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

PREMESSO CHE, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 25/5/2017, è stato approvato il rendiconto 
di gestione per l'anno 2016, esecutivo ai sensi di legge;

RILEVATO CHE, dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione del rendiconto di gestione 2016,  
sono emersi i seguenti dati contabili: 

– un Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 di €. 22.331.701,13;

– una Parte accantonata di €. 15.840.508,43 (di cui €. 14.164.353,31 per Fondo crediti di dubbia esigibilità ed €.  
1.676.155,12 per fondo rischi ed oneri);

– una Parte vincolata di €. 4.072.237,00 (di cui €. 835.769,41 per vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, €. 
286.594,86 per vincoli derivanti da trasferimenti, €. 1.016.768,94 per vincoli derivanti dalla contrazione di mutui ed 
€. 1.933.103,79 per vincoli formalmente attribuiti dall'Ente);

- una Parte destinata agli investimenti di €. 201.617,94;

– un Totale parte disponibile di €. 2.217.337,76;

DATO ATTO CHE, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/4/2017, è stato approvato il bilancio di  
previsione finanziario 2017-2019, esecutivo ai sensi di legge;

   CONSIDERATO  CHE:
 l’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il punto 9.2 del principio contabile 4.2, allegato al D.Lgs. n. 118/2011, 

consentono, con il bilancio di previsione o, nel corso dell'esercizio, con provvedimento di variazione di  
bilancio, l'utilizzo delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione risultanti dall'ultimo 
consuntivo approvato, nel rispetto dei vincoli specifici delle risorse acquisite;

 l'art. 175, comma 3 del D.Lgs.  n. 267/2000, prevede che, entro il 31 dicembre di ciascun anno, possono 
essere deliberate le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione 
vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti;

 l'art. 175, comma 2, del D.Lgs  n. 267/2000 stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza 
dell'organo consiliare;

          VISTE le relazioni a firma del responsabile della P.M. - prot. n. 12977 del 27/6/2017, del responsabile de settore 
IV - prot. n. 12946 del 27/6/2017 - e de responsabile del settore II, allegate al presente provvedimento per farne parte  
integrante e sostanziale, dalle quali si evince la necessità di utilizzare quote del risultato di amministrazione vincolate, 
accantonate e destinate agli investimenti dell'esercizio finanziario 2016; 

RITENUTO opportuno procedere a variare il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, mediante l'utilizzo di 
quote del risultato di amministrazione vincolate, accantonate e destinate agli  investimenti  dell'esercizio finanziario  
2016, per un importo complessivo pari ad €. 457.880,54;

DATO ATTO CHE:
- le variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017-2019, in seguito a quanto sopra riportato, sono  
allegate al presente provvedimento e consentono il permanere degli equilibri di bilancio, sia in termini di competenza  
che di cassa, così come consentono il rispetto del "pareggio di bilancio" (introdotto dall'art. 1, comma 463 e succ della  
legge 11 dicembre 2016, n. 232) ed il rispetto degli ulteriori vincoli di finanza pubblica, come da modelli che pure si  
allegano;

4



- in conseguenza, infatti, delle variazioni apportate, sono stati variati anche gli stanziamenti di cassa, cassa che risulta  
comunque congrua rispetto alle esigenze di pagamento dell’Amministrazione;

CONSIDERATO CHE la proposta di deliberazione necessita dell'espressione del dovuto parere, ai sensi dell'art. 
239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, da parte del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;

- di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni derivanti dall'utilizzo di quote del risultato di 
amministrazione vincolate, accantonate e destinate agli investimenti dell'esercizio finanziario 2016 per l'importo di €.  
457.880,54, come da relazioni e prospetto di variazione, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e  
sostanziale;

- di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere degli equilibri generali di bilancio, il  
rispetto del "pareggio di bilancio" e degli altri vincoli di finanza pubblica, come da allegati;

- di trasmettere la presente proposta al Collegio dei Revisori dei Conti, al fine di esprimere il parere di cui al l'art. 239, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

- di trasmettere, a cura della Segreteria Generale, la presente deliberazione al Tesoriere dell'Ente, così come previsto  
dall'art.  10,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  dall'art.  175,  comma  9-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  completa 
dell'allegato n. 8 al D.Lgs. n. 118/2011;

- di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito internet dell'Ente, così come previsto dall'art. 174,  
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    dott. Pier Paolo Mancaniello     

L’ASSESSORE ALLE FINANZE
 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore VI;

PROPONE

Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente oggetto:" Variazione al bilancio 
di previsione finanziario 2017-2019 per l'utilizzo di quote vincolate, accantonate e destinate agli  
investimenti  del  risultato  di  amministrazione  dell'esercizio  finanziario  2016  per  l'importo  di  €. 
457.880,54 - Proposta al Consiglio Comunale ".

5



   L’ASSESSORE ALLE FINANZE
  dott. Alfonso Lo Sapio

               

6






























	xiv. 105 del 11.07.2017

